
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 282  del 09/05/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

STRADE COMUNALI: COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN VIA DEGLI OLIVI AL 
FIANO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI 
SPESA - CODICE CIG:  6893406A 94 CODICE 
CUP:J59J16000750004

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  31/12/2015,  con  il  quale  mi  è  stato  conferito 
l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;
            Premesso  che  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  218 del  22/11/2016  ha  previsto,  con 
l’approvazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo,  di  volere  completare  delle  opere  di 
urbanizzazione in via degli Olivi al Fiano in quanto il tratto di Via degli Olivi che si immette su via 
Santa Maria Novella, previsto ai tempi della sua realizzazione  e terminato solo al grezzo, necessita 
di  essere  completato  per  potere  essere  utilizzato  in  piena  sicurezza.         Considerato  che  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  697  del  20/12/2016  è  stato  approvato,  in  esecuzione  alla 
sopraindicata Delibera di Giunta  il quadro economico dell’intervento in oggetto  ed è stato stabilito 
di provvedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, 
lett.b) del Dlgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso;
            Visto che l’art.36 comma 2 lettera b) consente alle Amministrazioni Pubbliche di procedere 
all’affidamento di lavori per importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, 
mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  
individuati sulla base di indagini di mercato;



            Tenuto conto  che l’art.37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non 
in possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente  all’acquisizione  di  lavori  di  importo  inferiore ad € 150.000, fermi  restando gli 
obblighi di utilizzo di strumento di acquisto e di negoziazione, anche telematici;
            L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START e pertanto 
si è ritenuto opportuno ricorrere mediante il suddetto Sistema Telematico START  ad una procedura 
negoziata  numero  di  riferimento  ID  3325  del  22/12/2016,  con  scadenza  alle  ore  12:00  del 
26/01//2017 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto e invitando a presentare le 
offerte n. 10 ditte iscritte a Start e precisamente:
 
1.      GIANNONE GIORGIO  di Certaldo (Fi)

2.      GIOMI F.LLI SNC di Gambassi Terme (Fi).

3.      AGNORELLI SRL di Poggibonsi (Si)

4.      VOLTERRANA SCAVI SRL   di Montespertoli (Fi)

5.      ARRIGHI E BROGI SRL  di Gambassi Terme (Fi)

6.      VALDELSA COSTRUZIONI  dei F.lli Bevilacqua di Pietragalla (Pz)

7.      TAMPUCCI VALERIO  SRL  di Certaldo (Fi)

8.      FUTURA SCAVI dei Fratelli Sodini SNC di Certaldo (FI)

9.      MOVITER   SRL di Baiano (Av)

10.  MASINI COSTRUZIONI SRL  di Poggibonsi (Si)

·         Alla scadenza prevista si sono presentate n.8 ditte e precisamente :

o   GIOMI F.LLI SNC di Gambassi Terme (Fi)..

o   AGNORELLI SRL di Poggibonsi (Si)

o   ARRIGHI E BROGI SRL  di Gambassi Terme (Fi)

o   VALDELSA COSTRUZIONI  dei F.lli Bevilacqua di Pietragalla (Pz)

o   FUTURA SCAVI dei Fratelli Sodini SNC di Certaldo (FI)

o   MOVITER   SRL di Baiano (Av)

o   TAMPUCCI VALERIO  SRL  di Certaldo (Fi)
o   MASINI COSTRUZIONI SRL  di Poggibonsi (Si)

Dopo aver esaminato la documentazione presentata  e visionato le offerte economiche, in base al 
criterio del prezzo più basso, l'offerta rimessa dalla ditta VALDELSA COSTRUZIONI SRL DEI 
F.LLI BEVILACQUA   di Pietragalla (Pz)- Rione  Giardino 10, C. F. e P. I.V.A.01623240767 è 
stata individuata come la miglior offerta consistente  in un ribasso del 28,89 % sull’importo dei 
lavori posto a base di gara  che determina un importo contrattuale di € 33.617,99; 

Preso atto che, sono state  acquisite le seguenti documentazioni:
-          Dichiarazioni sostitutive attestante il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;
-          Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



-          Dichiarazione di impegno al rispetto del codice comportamentale;
-          Dichiarazione di accettazione del protocollo di legalità;
-          Visura C.C.I.A.A.

Dato atto che si è provveduto a richiedere:
-          I casellari giudiziari 
-          Il Certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 

Potenza 
Considerato che in data 12/01/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con protocollo 
5536202  e con scadenza il 12/05/2017 dal quale risulta perfettamente regola la sua posizione nei 
confronti degli stessi istituti previdenziali;
 
Dato atto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione della 
documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art.83 comma 3 lett.e) del DLgs 
50/2016;
Preso atto che la ditta ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto della Legge n.68/99 e che non 
occorre la certificazione antimafia trattandosi  di appalto di valore inferiore a €150.000,00;
Rispetto alla somma iniziale individuata dal quadro economico  approvato con Delibera di Giunta 
n.218  del  22/11/2016  e  rilevato  che  si  è  presentata  l'esigenza  di  eseguire  la  manutenzione 
straordinaria con lavori in Via delle Fonti fino a Via degli Olivi. Per questo motivo è necessaria una 
formale  rideterminazione  del  quadro  economico  progettuale  incrementandone  le  spese  e 
finanziandole con le economie registrate in sede di aggiudicazione,che l'Ufficio ha calcolato  nella 
somma totale di  € 11.100,00, agli stessi patti e condizioni di quelli aggiudicati,
Constatato che il tratto di strada di Via delle Fonti fino a Via degli Olivi sono adiacenti al tratto di 
via degli Olivi dove si effettueranno i lavori appaltati e pertanto affidarli alla ditta aggiudicatrice, 
attualmente è una soluzione efficace ed efficente.  Inoltre nella via delle Fonti  si tratta in poche 
parole  compeltare  alcune  finiture  che  sono  già  previste  in  via  degli  Olivi.  Trattasi  quindi  in 
definitiva degli stessi lavori in quanto anche la via delle Fonti non era mai stata completata.
Vsto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di 
quanto sopra esposto, il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:
 

D E T E R M I N A
1)      di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati digitalmente 

dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START ID n. 
3325 del 22/12/2016- Codice CIG:  6893406 A94 Codice CUP:J59J16000750004;

2)      di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla VALDELSA COSTRUZIONI SRL DEI 
F.LLI BEVILACQUA  di Pietragalla (Pz) - Rione  Giardino 10, C.F. e P. I.V.A.01623240767 
l’intervento di completamento delle opere di urbanizzazione primaria in via degli Olivi al Fiano  
per l’importo di €. 33.617,99 +I.V.A. al 10% pari a € 3.361,80 per un  importo  complessivo di 
€ 36.979,79 comprensivo di oneri della sicurezza,   come da offerta economica presentata.

3)      di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;
4)      di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  complessivi  €  36.979,79  in  base  al 

cronoprogramma come di seguito riportato:
Cap. 10052.02.1100  “Costr. e Manut.straord. strade (Fin. Oneri L. 10/77)(EX CAP.  3110/00) 
Piano dei Conti  Livello  V: U.2.02.01.09.012  ESIGIBILITA’ anno2017

5)    in  conseguenza del ribasso d'asta e visto quanto riportato  in premessa, di rideterminare il 
qaudro  economico  progettuale  come  di  seguito  riportato  e  contestualmente  di  assumere 
l’impegno di spesa per l’importo di € 11.100,00 per interventi su via delle Fonti fino a Via 



degli Olivi  sul Cap. 10052.02.1100  “Costr. e Manut.straord. strade (Fin. Oneri L. 10/77)(EX 
CAP.  3110/00) 
Piano dei Conti  Livello  V: U.2.02.01.09.012 - ESIGIBILITA’ anno 2017

6)    di approvare il sottoriportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO ESIGIBILITA’

 2017 2018

Importo a base d’asta soggetta a ribasso € 40.851,55    

Ribasso d’asta del 28,89–VALDELSA COSTRUZIONI €   11.802,01    

 € 29.049,54    

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  4.568,45    

Totale lavori netti d’appalto € 33.617,99 € 33.617,99 € 33.617,99 €  -

SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

    

-IVA (10%) sui lavori € 3.361,80  € 3.361,80 €  -

-Contributo ANAC €   30,00    

-Interventi su via delle Fonti fino a via degli Olivi € 11.100,00  € 11.100,00 €  -

-Economia della spesa €   1.890,21    

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 16.382,01 €        16.382,01   

PREZZO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 50.000,00   

 
7)    di stabilire che il pagamento del relativo compenso avverrà a stati di avanzamento dei lavori 

come specificato nel capitolato speciale di appalto
8)    Di prendere atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la 

ditta  appaltatrice  ha  prestato,  nei  termini  di  legge,  la  garanzia  definitiva  mediante  polizza 
fideiussoria  emessa  dalla  compagnia  ITALIANA  ASSICURAZIONI  Agenzia  di  IRPINIA 
polizza n. 2017/25/6088000;

9)    di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) l’impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, 
ha dichiarato di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili  con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R.,  consapevole che la violazione degli  obblighi  derivanti  dal codice stesso sarà 



considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 
            Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U COSTR.E 
MANUT.STRAORD.STRADE  (FIN. 
ONERI L. 10/77)(EX CAP.  3110/00)

10052.02.1100 882 36.979,79

2017 U COSTR.E 
MANUT.STRAORD.STRADE  (FIN. 
ONERI L. 10/77)(EX CAP.  3110/00)

10052.02.1100 883 11.100,00

2017 U COSTR.E 
MANUT.STRAORD.STRADE  (FIN. 
ONERI L. 10/77)(EX CAP.  3110/00)

10052.02.1100 884 30,00

   


	STRADE COMUNALI: COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN VIA DEGLI OLIVI AL FIANO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG: 6893406A 94 CODICE CUP:J59J16000750004
	Testo Proposta:

